17396  Diário da República, 2.ª série — N.º 75 — 15 de Abril de 2011

PARTE H

 MUNICÍPIO DE ALBUFEIRA

Aviso n.º 9110/2011

Concurso externo para admissão de 20 estagiários para ingresso
na carreira de polícia municipal

Para os devidos efeitos se torna público que, na sequência de pro-
cedimento interno de selecção, foram posicionados com efeitos a 18
de Fevereiro de 2011, no índice 199, escalão 1, da categoria de agente
municipal de 2.ª classe, da carreira de polícia municipal, do mapa de
pessoal do Município de Albufeira, os candidatos Ana Catarina Andrade
Lopes Pereira e Hugo Miguel Isidro Aires, aprovados no procedimento
mencionado em epígrafe, aberto por aviso publicado no Diário da
República, 2.ª série, n.º 128, de 4 de Junho de 2008.

5 de Abril de 2011. — Por delegação do Presidente da Câmara (des-
pacho de 23/10/2009), a Vereadora do Pelouro dos Recursos Humanos,
Ana Pífaro.

304547279

 MUNICÍPIO DE ALMODÔVAR

Aviso (extracto) n.º 9111/2011
Em cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 37.º da

Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de Fevereiro, torna -se público que foi celebrado
contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado com
Bruno Dinis da Silva Esteves, na carreira/categoria de Técnico Superior,
para o exercício das funções na área de arquitectura paisagista, auferindo
a remuneração base de 1.407,45 €, correspondente à 3.ª posição remune-
ratória da categoria e ao nível remuneratório 19 da tabela remuneratória
única, com efeitos a 01 de Abril de 2011.

1 de Abril de 2011. — O Presidente da Câmara, António José Messias
do Rosário Sebastião.

304547416

 MUNICÍPIO DA AMADORA

Aviso n.º 9112/2011
Para os devidos efeitos se anuncia que no uso da competência delegada

prevista no n.º 2, do artigo 68.º, da Lei n.º 169/99, de 18 de Setembro,
e na sequência de recrutamento, para o exercício, do cargo de Chefe da
Divisão de Sistemas e Tecnologias de Informação e Comunicação, aberto
por avisos publicados na 2.ª série dos Diários da República n.os 232, de
30 de Novembro de 2010 e n.º 1, de 3 de Janeiro de 2011, designei, ao
abrigo do n.º 8, do artigo 21.º, da Lei n.º 2/2004 de 15 de Janeiro, em
regime de comissão de serviço, por um período de três anos, renovável
por iguais períodos de tempo, o Sr. Dr. Ricardo Carlos Madeira Simões,
Especialista de Informática Grau 2, da Comissão de Coordenação e
Desenvolvimento Regional de Lisboa e Vale do Tejo, candidato admi-
tido no âmbito do referido processo, porquanto se considerou que este
reúne todos os requisitos legais para provimento do cargo de direcção
intermédia de 2.º grau — Chefe de Divisão e possui o perfil pretendido
para prosseguir as atribuições e objectivos do serviço correspondente
à respectiva unidade orgânica, como comprova o seu currículo profis-
sional e académico.

A referida designação e cumprido o disposto no artigo 11.º, do De-
creto-Lei n.º 93/2004, de 20 de Abril, produz efeitos a 1 de Abril de
2011.

Nota Curricular:
Nome: Ricardo Carlos Madeira Simões
Data de nascimento: 25 de Janeiro de 1971
Habilitações literárias:
— Mestrado em Ordenamento do território e Planeamento Ambiental,

da Universidade Nova de Lisboa;
— Licenciatura em Geografia e Planeamento Regional, no ano lectivo

de 1992-1993 na Universidade Nova de Lisboa.

Experiência Profissional:
Na Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional de Lisboa

e Vale do Tejo:
— Início de funções como Técnico Superior de 2.ª Classe, em

01/06/1992, tendo sido reclassificado na categoria de Técnico de Infor-
mática a 01/09/2000 e detendo a 31.12.2008 a categoria de Especialista
de Informática Grau 2, da carreira de Especialista de Informática;

Entre outras, funções de:
— Coordenação do Projecto SIG da CCDR-LVT 2004-2008;
— Gestão da aplicação de gestão Documental da CCDR-LVT (em

ambiente Web;
— Gestão da Aplicação de Sistemas de Informação do Ordenamento

do Território (SIOT;
— Gestão da Aplicação de Sistema de Gestão dos processos de ava-

liação do Impacto Ambiental “SIAIA”;
— Gestão da Aplicação Sistema de Gestão de Licenciamento am-

biental (SILIC)

Frequentou variada formação em áreas de administração pública,
sistemas de informação geográfica e informática.

Apresentou algumas comunicações nos âmbitos atrás referidos.
21 de Março de 2011. — Por delegação de competências do Presidente

da Câmara conferida pelo Despacho n.º 34/P/2009, de 26.10.2009, a
Vereadora Responsável pela Área dos Recursos Humanos, Rita Ma-
deira.

304513988

 Aviso n.º 9113/2011
Para os devidos efeitos se anuncia que no uso da competência delegada

prevista no n.º 2, do artigo 68.º, da Lei n.º 169/99, de 18 de Setembro,
e na sequência de recrutamento, para o exercício, do cargo de Chefe
da Divisão de Informação Geográfica, aberto por aviso publicado na
2.ª série do Diário da República n.º 251, de 29 de Dezembro de 2010
designei, ao abrigo do n.º 8, do artigo 21.º, da Lei n.º 2/2004 de 15 de
Janeiro, em regime de comissão de serviço, por um período de três anos,
renovável por iguais períodos de tempo, a Sr.ª Dr.ª Maria Deolinda de
Andrade Rodrigues Teixeira da Costa, candidata admitida no âmbito
do referido processo, porquanto se considerou que esta reúne todos os
requisitos legais para provimento do cargo de direcção intermédia de 2.º
grau — Chefe de Divisão e possui o perfil pretendido para prosseguir as
atribuições e objectivos do serviço correspondente à respectiva unidade
orgânica, como comprova o seu currículo profissional e académico.

A referida designação produziu efeitos desde 1 de Março de 2011.

Nota Curricular:
Nome: Maria Deolinda de Andrade Rodrigues Teixeira da Costa
Data de nascimento: 16 de Agosto de 1952
Habilitações literárias:
— Licenciatura em Geografia e Planeamento Regional, no ano lectivo

de 1991-1992 na Faculdade de Letras da Universidade de Lisboa.
— Licenciatura em Serviço Social, no ano lectivo de 1976-1977 no

Instituto Superior de Serviço Social de Lisboa

Experiência Profissional:
Na Câmara Municipal da Amadora:
— Ingresso no quadro em 20.04.1981, como técnica superior de Serviço

Social; técnica superior Assessora (de Geografia) em 09.01.2002.
— Desde Janeiro de 1995 que a trabalhadora vem exercendo a as

funções de Coordenação da Divisão de Informação Geográfica (com
atribuições anteriormente cometidas ao Gabinete de Sistemas de Infor-
mação Geográfica).

Frequentou variada formação em áreas de administração pública e
sistemas de informação geográfica.

Apresentou algumas comunicações e publicou artigos nos âmbitos
atrás referidos.

21 de Março de 2011. — Por delegação de competências do Presidente
da Câmara conferida pelo Despacho n.º 34/P/2009, de 26.10.2009, a
Vereadora Responsável pela Área dos Recursos Humanos, Rita Madeira.

304514092